ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ
V PRAZE

FAKULTA STAVEBNÍ

Katedra silničních staveb

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Návrh rekonstrukce vybraných křižovatek
v Benešově

Jan Pikora
2021

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Michal Uhlík, Ph.D.

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem „Návrh rekonstrukce vybraných

křižovatek v Benešově“ vypracoval samostatně za odborné pomoci Ing. Michala Uhlíka,

Ph.D. a že jsem uvedl veškerou použitou literaturu a zdroje, ze kterých jsem čerpal.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zákona

č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně

autorského zákona.

V Benešově dne 14. května 2021 Jan Pikora

……………………

Poděkování:

V první řadě bych rád poděkovat svému vedoucímu bakalářské práce Ing. Michalu

Uhlíkovi, Ph.D. za jeho odborné vedení, věcné připomínky a odborné rady, ochotu,

vstřícnost a čas, který mi prostřednictvím konzultací věnoval. Dále bych chtěl poděkovat

odboru investic MěÚ Benešov za poskytnutí podkladů a Policii ČR za asistenci při tvorbě

dopravního průzkumu.

V neposlední řadě patří poděkování mé přítelkyni a rodině za podporu a vytvoření

pozitivního prostředí při tvorbě této práce, i v celém bakalářském studiu.

Anotace bakalářské práce

Autor: Jan Pikora

Název práce: Návrh rekonstrukce vybraných křižovatek v Benešově

Obor: Konstrukce a dopravní stavby

Druh práce: Bakalářská práce

Vedoucí práce: Ing. Michal Uhlík, Ph.D.

Klíčová slova: křižovatka, Benešov, bezpečnost, BESIP, dopravní průzkum,

dopravně bezpečnostní opatření, zklidňování dopravy, kapacita

Anotace:

Cílem této bakalářské práce je návrh rekonstrukce vybraných křižovatek

v Benešově, které byly zvoleny ve spolupráci s místostarostou města Benešov a odborem

investic MÚ Benešov. Na všech křižovatkách byl proveden dopravní průzkum, který sledoval

chování a intenzity motorizovaných i nemotorizovaných účastníků dopravy. Navržená

řešení vycházejí z dopravního průzkumu a z dalších aspektů, které přímo ovlivňují dopravní

situaci v dané lokalitě. Nové návrhy se snaží především o zvýšení bezpečnosti a plynulosti

dopravy v dané lokalitě. Všechny varianty návrhů byly ověřeny vlečnými křivkami

směrodatných vozidel a rozhledovými trojúhelníky.

Abstract of Bachelor thesis

Author: Jan Pikora

Title : Design of reconstruction of selected intersections in Benešov

Branch: Structural and Transportation Engineering

Document type: Bachelor thesis

Thesis advisor: Ing. Michal Uhlík, Ph.D.

Key words: intersection, Benešov, safety, BESIP, traffic survey, traffic safety

measures, traffic calming, capacity of an intersection

Abstract:

This bachelor thesis aims to designe better and safer layouts of selected

intersections in the city of Benešov. The selected intersections were chosen in collaboration

with the deputy mayor of Benešov and the city hall of Benešov. Traffic survey which focused

on behavior and intensity of all road users were carried out at each intersection. The

proposed layout alterations are based on traffic survey and other aspects that directly

affect the flow of traffic in each location. The proposed layouts aim to increase safety and

the continuity of traffic. All designs were verified by software using vehicle swept path

analysis and geometricaly for clear and safe view by views using viewing triangles.

7

Obsah
Seznam použitých zkratek ..................................................................................................... 9

Úvod ..................................................................................................................................... 10

1 Teoretická část ............................................................................................................. 11

1.1 Bezpečnost na pozemních komunikacích ............................................................. 11

1.1.1 Audit bezpečnosti na pozemních komunikacích (dle [1]) .............................. 11

1.1.2 Hodnocení bezpečnosti na základě výskytu dopravních nehod (dle [2,3]) ... 13

1.1.3 Hodnocení bezpečnosti na základě metodiky sledování a vyhodnocování
dopravních konfliktů (dle [2, 3]) .................................................................................. 14

1.2 BESIP (dle [5], [6], [8]) ........................................................................................... 17

1.3 Zklidňování dopravy (dle [11], [12], [13], [14], [15], [17], [19], a [21]) ............ 22

2 Praktická část ............................................................................................................... 25

2.1 Výběr lokality......................................................................................................... 25

2.2 Dopravní průzkum (dle [24]) ................................................................................. 26

2.3 Vyhodnocení nehodovosti (dle [23]) ..................................................................... 28

2.4 Kapacitní posouzení křižovatek ............................................................................. 28

2.5 Užité prvky zklidňování dopravy (dle [13], [17], [18], [19]) .................................. 29

3 Křižovatka Hráského – Černoleská............................................................................... 33

3.1 Základní informace ................................................................................................ 33

3.2 Stávající dopravní řešení ....................................................................................... 34

3.3 Dopravní průzkum ................................................................................................. 36

3.4 Vyhodnocení nehodovosti .................................................................................... 39

3.5 Návrh řešení .......................................................................................................... 40

3.6 Kapacitní posouzení křižovatky ............................................................................. 43

4 Křižovatka Ke Stadionu – Jana Nohy ............................................................................ 45

4.1 Základní informace ................................................................................................ 45

4.2 Stávající dopravní řešení ....................................................................................... 46

4.3 Dopravní průzkum ................................................................................................. 49

4.4 Vyhodnocení nehodovosti .................................................................................... 53

4.5 Návrh řešení .......................................................................................................... 54

4.6 Kapacitní posouzení křižovatky ............................................................................. 55

5 Křižovatka II/110 – II/112 ............................................................................................. 56

5.1 Základní informace o křižovatce ........................................................................... 56

8

5.2 Stávající dopravní řešení ....................................................................................... 57

5.3 Dopravní průzkum ................................................................................................. 59

5.4 Vyhodnocení nehodovosti .................................................................................... 61

5.5 Návrh řešení .......................................................................................................... 62

5.6 Kapacitní posouzení křižovatky ............................................................................. 63

6 Křižovatka Hodějovského – Sukova ............................................................................. 65

6.1 Základní informace o křižovatce ........................................................................... 65

6.2 Stávající dopravní řešení ....................................................................................... 66

6.3 Dopravní průzkum ................................................................................................. 69

6.4 Vyhodnocení nehodovosti .................................................................................... 74

6.5 Návrh řešení .......................................................................................................... 75

6.6 Kapacitní posouzení křižovatky ............................................................................. 78

Závěr .................................................................................................................................... 82

Zdroje ................................................................................................................................... 83

Seznam příloh ...................................................................................................................... 87

Seznam tabulek .................................................................................................................... 89

Seznam obrázků ................................................................................................................... 90

9

Seznam použitých zkratek
BESIP - Bezpečnost silničního provozu

CDV - Centrum dopravního výzkumu

ČAP - Česká asociace pojišťoven

ČR - Česká republika

ČSN - Česká technická norma

MěÚ - Městský úřad

MHD - Městská hromadná doprava

MHMP - Zastupitelstvo hlavního města Prahy

MK - Místní komunikace

NSBSP - Národní strategie bezpečnosti silničního provozu

OK - Okružní křižovatka

PMK - Prostor místní komunikace

ROPID - Regionální organizátor pražské integrované dopravy

ŘSD - Ředitelství silnic a dálnic

SDZ - Svislé dopravní značení

TP - Technické podmínky

ÚKD - Úroveň kvality dopravy

VDZ - Vodorovné dopravní značení
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Úvod

V roce 2020 se na českých silnicích dle webové aplikace Nehody v ČR stalo celkem

94 794 dopravních nehod, z nichž 62 271 se událo v obcích. I když se oproti počtu

dopravních nehod z roku 2019 jedná o téměř 12% snížení, nelze ho bohužel připisovat

zvýšení bezpečnosti na našich silnicích, ale spíše dopadům pandemie koronaviru SARS-CoV-

2 a následným vládním opatřením, v jejichž důsledku došlo k omezení volného pohybu osob

a tím i ke snížení intenzit provozu.

Cílem této bakalářské práce je se pokusit tato čísla snížit, byť ve velmi malém

měřítku, a přispět tím ke zvýšení bezpečnosti na našich silnicích.

Zadáním této bakalářské práce bylo upravit nevyhovující či potenciálně nebezpečné

lokality v městě Benešov. Lokality byly vybrány ve spolupráci s odborem investic MěÚ


[…]


zdržení vyjde 102 s a kapacitní rezerva bude 10 %.

Posouzení při realizaci varianty II.

Posouzení křižovatky Nádražní – Konopišťská – Hodějovského při realizaci varianty

II. vyšlo lépe než u varianty I. Stejně jako u varianty I. vyšel nejhůře vjezd z Hodějovského

ulice, pro který vyšlo ÚKD při posouzení na výhledové intenzity dopravy na stupni E,

nestabilní. Střední doba zdržení byla v tomto případě 75 s a rezerva kapacity vjezdu činila

13 %. Při posouzení této křižovatky na současné intenzity už na tomto vjezdu vyšla ÚKD

stupně C, uspokojivá. Zde se střední doba zdržení na vjezdu z Hodějovského ulice rovnala

22 s a rezerva kapacity vzrostla na 42 %.

Shrnutí kapacitního posouzení

Je nutné podotknout, že v posuzovaném roce 2045 již bude v provozu dálnice D3 a

spolu se severovýchodním obchvatem města Benešov převezmou většinu tranzitní

dopravy, tvořenou především nákladními vozidly, která zde posuzovanými křižovatkami

projíždí. Proto je zde kapacitní posouzení v roce 2045 přiloženo jako ukazatel pro výběr

mezi variantami I. a II..

Z porovnání výsledků kapacitního posouzení variant lze usoudit, že ve variantě I. je

na křižovatce Hodějovského – Sukova plynulejší provoz s nižší průměrnou dobou zpoždění,

ale na křižovatce ulic Nádražní – Konopišťská – Hodějovského bude plynulost dopravy při

výhledových intenzitách v roce 2045 ve špičkové hodině, z důvodu nedostatečné kapacity

vjezdu z vedlejší komunikace, nevyhovující. Ve variantě II. zde pro výhledové intenzity roku

2045 kapacitní posouzení vyšlo lépe. Z tohoto důvodu je realizace varianty II. z hlediska

plynulosti dopravy v lokalitě více vyhovující než realizace varianty I.
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 Pokud výsledky z kapacitního posouzení křižovatky Nádražní – Konopišťská –

Hodějovského při intenzitách po realizaci úprav křižovatky Hodějovského – Sukova z

varianty II. porovnáme s posouzením stavu na této křižovatku při zachování současného

uspořádání křižovatky Hodějovského – Sukova zjistíme následující fakta.

Při posouzení křižovatky Nádražní – Konopišťská – Hodějovského na výhledové

intenzity v roce 2045, které budou pravděpodobně z výše popsaných důvodů mnohem nižší

než současné, vyšlo při zachování uspořádání na křižovatce Hodějovského – Sukova ÚKD D

a při realizaci varianty II. ÚKD E. Pokud provedeme kapacitní posouzení na současné

intenzity tak se ÚKD při zachování současného řešení křižovatky Hodějovského – Sukova

zlepší na úroveň B a při realizaci varianty II. na úroveň C. Toto zjištění by nás mohlo od

záměru změny uspořádání odradit, ale při podrobnější analýze protokolů z programu

KAPNEKR zjistíme, že se střední doba zdržení liší jen o pouhé 3 vteřiny a délka fronty je delší

o 4 m, což není ani délka jednoho osobního vozidla, která je definovaná v [28].

Tyto malé rozdíly ve střední době zdržení a délce fronty lze dle mého názoru v

porovnání s výrazným zlepšením srozumitelnosti a celkovém zvýšení bezpečnosti na

křižovatce Hodějovského – Sukova, které vzniknou při realizaci úprav dle varianty II.,

pozbývají rozhodujícího významu.

Tabulky posuzovaných intenzit dopravy a protokoly z programů jsou přiloženy v

Příloze 5.
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Závěr
Z informací získaných dopravním průzkumem, pohovorem s místostarostou města

Benešov, vedoucí odboru investic MěÚ Benešov a konzultacemi s Ing. Michalem Uhlíkem,

Ph.D. byly vytvořeny návrhy vhodných úprav a opatření na 4 zvolených nevyhovujících

křižovatkách. Hlavním cílem úprav křižovatek bylo zvýšení bezpečnosti chodců v prostorech

křižovatek, zklidnění dopravy a zvýšení srozumitelnosti křižovatek.

Ke splnění stanovených cílů byly navrženy úpravy jako jsou vytvoření nových

přechodů pro chodce, zkrácení stávajících přechodů pomocí vysazených ploch nebo tvorby

středního ochranného ostrůvku a přestavba stykových křižovatek na okružní.

Ve všech řešených lokalitách byl proveden dopravní průzkum, jehož částmi byly

měření současných intenzit vozidel a chodců, sledování dopravních konfliktů a

zdokumentování současného stavebního stavu křižovatky s pořízením fotodokumentace.

Na základě zjištěných nedostatků z dopravních průzkumů a vyhodnocení nehodovosti na

křižovatkách byly vytvořeny návrhy úprav tak, aby se tyto nedostatky odstranily.

Navržená řešení úprav jsou v projektovém stupni studie, ve dvou křižovatkách byly

vytvořeny 2 různé varianty řešení, u nichž jsou jejich stavební úpravy podrobně popsány.

Bezpečnost řidičů a chodců při jejich užívání byla ověřena pomocí rozhledových

trojúhelníků a vlečných křivek směrodatných vozidel a na závěr také došlo ke kapacitnímu

posouzení navržených řešení na výhledové intenzity dopravy.

Pro účely této práce byl vybrán pouze zlomek míst, které by stálo za to upravit, ale

snad toto bude „první ptáče, které vylítne z hnízda“ a podobných prací bude přibývat. Tak

se pomalu bude zvyšovat bezpečnost dopravy a chodců na našich pozemních

komunikacích. Osobně věřím, že se některý ze zpracovaných návrhů uchytí a dojde k jeho

realizaci, avšak konečné rozhodnutí je v rukou MěÚ Benešov.
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