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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh rekonstrukce vybraných křižovatek v Benešově
Jméno autora: Jan Pikora
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra silničních staveb
Vedoucí práce: Ing. Michal Uhlík, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra silničních staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je odpovídající bakalářské práci. Jedna křižovatka se ukázala v průběhu zpracování práce jako složitější, proto byla
ve výsledku práce trochu náročnější než bylo na začátku zamýšleno.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Práce splňuje zadání ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně a konzultoval dle potřeby. Na konzultace byl vždy dobře připraven.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je komplexní a kvalitní. Zahrnuje teoretický úvod do problematiky, vyhodnocení dopravních průzkumů a následně
návrhy zlepšujících opatření ve vybraných křižovatkách, které byly vybrány ve spolupráci s městem Benešov. Student
ukázal, že pochopil veškeré souvislosti a dokázal aplikovat zlepšující opatření tak, aby byly splněny podmínky bezpečného a
plynulého provozu na konkrétních místech za daných podmínek.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je srozumitelná, logicky strukturovaná a velmi přehledná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Seznam literatury je vzhledem k tématu přiměřený, jelikož hlavní náplní byly projekční práce a práce v terénu. Veškeré
zdroje jsou citované jak v textu, tak pod obrázky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Práce byla zadána ve spolupráci s městem Benešov a její výstupy jsou pro město užitečné.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student pracoval samostatně a svědomitě, podrobně se seznámil jak s potřebnou teorií, tak v terénu se všemi
posuzovanými křižovatkami, které řádně zdokumentoval. Ve všech lokalitách navrhl vhodná opatření, vedoucí ke
zvýšení bezpečnosti a plynulosti dopravy. Obdobné postupy by se daly aplikovat i v dalších lokalitách.
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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